

Số: **14**/KH-UBND

Bắc Kạn, ngày 15 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Thực hiện tiếp nhận công dân Việt Nam lao động, học tập,
công tác từ Trung Quốc về nước cách ly tập trung tại Khu vực 2 của
Trung đoàn 750 tỉnh Bắc Kạn để phòng, chống dịch Covid-19 (đợt 2)**

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Công điện số 1699/CD-TTg ngày 02/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19;
- Công điện số 1838/CD-TTg ngày 27/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19;
- Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 05/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19;
- Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19;
- Chỉ thị số 26/CT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán năm 2020;
- Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 28/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong giai đoạn mới;
- Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 30/11/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện giường cách ly và giường bệnh tại cơ sở y tế để phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới Corona gây ra (Covid-19) trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;
- Kế hoạch số 730/KH-UBND ngày 08/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đáp ứng phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;
- Công văn số 105/BTL-CHC ngày 15/01/2021 của Bộ Tư lệnh Quân khu 1 về việc tiếp tục tổ chức tiếp nhận, cách ly công dân từ Trung Quốc về Việt Nam trên địa bàn Quân khu.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện việc tiếp nhận công dân Việt Nam từ Trung Quốc về nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn để tập trung theo dõi, phát hiện sớm các ca bệnh nhiễm Covid-19 nhằm cách ly, xử lý kịp thời, hạn chế tới mức thấp nhất số ca mắc bệnh và tử vong, tổ chức dập dịch nhanh chóng.
2. Bảo đảm đầy đủ lực lượng, trang bị, phương tiện, hóa chất, doanh trại, hậu cần cho tổ chức tiếp nhận, đón nhận, phân loại về các khu vực theo dõi, cách ly; phun thuốc khử khuẩn, khám bệnh và nuôi dưỡng, chăm sóc công dân.
3. Thường xuyên tổ chức việc thực hiện, kiểm tra đôn đốc, báo cáo kịp thời tình hình thực hiện cách ly và các ca bệnh để có biện pháp ứng phó.

II. NỘI DUNG

- Triển khai tiếp nhận tại Khu vực 2 của Trung đoàn 750 thuộc Bộ CHQS tỉnh (đợt 2), bố trí thành các khu vực tiếp đón, khám sàng lọc phân luồng về các khu vực theo dõi cách ly; bảo đảm ăn uống, ngủ nghỉ, sinh hoạt cho công dân về nước và lực lượng tăng cường phục vụ. Bảo đảm an toàn cho các lượng lực và khu vực cách ly.

- Tổ chức phun thuốc khử trùng ngoại cảnh, doanh trại Khu vực 2, Trung đoàn 750 đảm bảo 2 lần/tuần.

- Khám bệnh, theo dõi sức khỏe hàng ngày cho công dân, kịp thời phát hiện công dân nghi ngờ nhiễm Covid 19, lấy mẫu xét nghiệm, chuyển người mắc bệnh đến cơ sở Bệnh viện đa khoa tỉnh điều trị.

III. THÀNH PHẦN

1. Lực lượng tham gia chỉ đạo và triển khai hoạt động phòng, chống dịch

Dự kiến tổng số 131 người, trong đó:

- Ban chỉ đạo (BCĐ) phòng chống dịch tỉnh Bắc Kạn: 29 đồng chí theo Quyết định số 2398/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 về việc kiện toàn ban chỉ đạo Phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Bắc Kạn.

- BCĐ phòng chống dịch Bộ CHQS tỉnh: 17 đồng chí.

- Lực lượng y tế tham gia chống dịch: 15 đồng chí.

- Cán bộ, nhân viên Bộ CHQS tỉnh phục vụ bảo đảm hậu cần: 50 đồng chí.

- Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự: 20 đồng chí.

(Lực lượng tham gia thực hiện công tác cách ly sẽ điều chỉnh cho phù hợp với thực tế số lượng công dân cách ly theo từng đợt, do các đơn vị tham gia thực hiện chủ động phối hợp, thống nhất).

2. Tiếp nhận công dân Việt Nam lao động, học tập, công tác từ Trung Quốc về nước cách ly trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (đợt 2)

Căn cứ điều kiện thực tế về cơ sở vật chất tại Khu vực 2 của Trung đoàn 750, dự kiến số lượng cách ly y tế tập trung đợt 2 là 250 công dân.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Tiếp nhận đợt 2 từ ngày 17/01/2021. Thời gian tiếp nhận các đợt sau (nếu có), do Bộ Tư lệnh Quân khu 1 giao.

2. **Địa điểm:** Tiếp nhận và cách ly tập trung tại Khu vực 2 của Trung đoàn 750 (thôn Nà Cườm, xã Dương Quang, thành phố Bắc Kạn).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Triển khai các hoạt động

1.1. Triển khai nơi tiếp nhận thành các khu vực

- Nơi ở cho cán bộ, nhân viên của đơn vị, đoàn công tác.
- Khu vực nhà ăn, nhà bếp.
- Khu vực khám sàng lọc, phân loại sơ bộ.
- Khu vực tập trung, theo dõi.

1.2. Tổ chức các tổ công tác

- Bộ phận thu thập thông tin, bộ phận canh gác, bảo vệ khu vực tiếp nhận 02 tổ (mỗi tổ gồm: 01 đồng chí tổ trưởng do Công an tỉnh phân công, 02 đồng chí kiểm soát quân sự do Bộ CHQS tỉnh phân công);
- Bộ phận chăm sóc, phục vụ do Bộ CHQS tỉnh phân công;
- Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự do Công an tỉnh phân công nhiệm vụ;
- Bộ phận khám sàng lọc, theo dõi thân nhiệt, lấy mẫu xét nghiệm và xét nghiệm do Sở Y tế phân công.

2. Phân công tổ chức thực hiện

2.1. Sở Y tế

- Chủ trì đảm bảo công tác chuyên môn y tế tại khu cách ly. Tham mưu cho UBND tỉnh đảm bảo các phương án, chuẩn bị nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, thuốc, hóa chất bảo đảm đủ nhu cầu cho các hoạt động phòng, chống dịch. Là đầu mối phối hợp với các sở, ngành triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19; kịp thời, thường xuyên tổng hợp thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh cho UBND tỉnh, Bộ Y tế; kịp thời cung cấp thông tin cho cơ quan truyền thông.
- Sẵn sàng nhận bàn giao công dân do tỉnh Cao Bằng chuyển đến. Duy trì hoạt động trong khu vực cách ly, hướng dẫn ăn, ngủ, nghỉ, đi lại, đo thân nhiệt hàng ngày cho công dân trong khu cách ly.
- Tổ chức xử lý dụng cụ, thức ăn thừa, rác thải hàng ngày của công dân theo quy định. Sau khi kết thúc nhiệm vụ tiếp nhận cách ly công dân, tổ chức tiêu độc, khử khuẩn các vị trí sinh hoạt, tẩy rửa nhà ở, giường, phản và các khu vực xung quanh, xử lý tiệt trùng quần tư trang theo quy định.
- Chỉ đạo chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên và lực lượng y tế tham gia phòng chống dịch, phân công lực lượng phối hợp với Quân y Bộ CHQS tỉnh; thực hiện khám, theo dõi phát hiện ca bệnh, vận chuyển ca bệnh đến cơ sở điều trị. Trục 24/24h, theo dõi thân nhiệt ngày hai lần, công dân có biểu hiện sốt chuyển cách ly về Bệnh viện đa khoa để xử lý. Khi có trường hợp cấp cứu đột xuất, phải phẫu thuật cần bố trí nơi xử lý bảo đảm cách ly an toàn; xét nghiệm các ca bệnh nghi ngờ nhiễm Covid-19.
- Tổ chức phun thuốc khử trùng ngoại cảnh, doanh trại khu vực cách ly trước khi tiếp nhận công dân và đảm bảo 2 lần/tuần.
- Bảo đảm khẩu trang y tế, nước rửa tay (xà phòng bánh), dung dịch súc miệng cho công dân, nhiệt kế hồng ngoại, trang phục nghiệp vụ y tế cho lực lượng phòng chống dịch.
- Xây dựng nội quy và hướng dẫn hoạt động, sinh hoạt trong khu cách ly cho công dân bảo đảm các hoạt động đem lại hiệu quả thiết thực. Sau kết thúc thời gian cách ly, cấp giấy chứng nhận bảo đảm quyền lợi cho công dân tái nhập cộng đồng.
- Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh:
 - + Đảm bảo trang thiết bị y tế, thuốc, các khu vực cách ly sẵn sàng cứu chữa khi có bệnh nhân nhiễm bệnh chuyển đến.

+ Tổ chức vệ sinh môi trường ngoại cảnh, củng cố chỗ ngủ, nghỉ, khu nấu ăn tại vị trí Trường Trung cấp Y tế cũ sẵn sàng tiếp nhận công dân khi có lệnh.

2.2. Bộ CHQS tỉnh

- Chủ trì, đảm bảo công tác hậu cần, ăn, ngủ, sinh hoạt cho các công dân cách ly và cán bộ phục vụ tại khu cách ly theo quy định.

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh Cao Bằng nắm chắc về tình hình công dân tiếp nhận thực hiện cách ly. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức tốt việc tiếp nhận. Trong trường hợp số lượng công dân tiếp nhận cách ly do Bộ Tư lệnh Quân khu 1 giao vượt quá khả năng bố trí của tỉnh, chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tư lệnh Quân khu 1 xem xét, điều chuyển cho tuyến sau.

- Phối hợp với Sở Y tế xây dựng kế hoạch tiếp nhận và bảo đảm nhận công dân Việt Nam lao động, học tập từ Trung Quốc về nước do Bộ CHQS tỉnh Cao Bằng bàn giao về cách ly tại Khu vực 2 của Trung đoàn 750.

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tổ kiểm soát quân sự: Tuần tra, canh gác bảo đảm an toàn, an ninh trật tự quanh khu vực cách ly.

- Chỉ đạo các đơn vị và thực hiện thông tin, tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh; cấp phát tờ rơi, treo áp phích... tuyên truyền tại khu vực tiếp nhận.

- Chỉ đạo, phân công lực lượng tham gia tổ quân y khám, theo dõi phát hiện các ca nghi ngờ dịch bệnh theo quy định.

- Tổ chức vệ sinh môi trường ngoại cảnh, doanh trại, bảo đảm ăn, uống, ngủ, nghỉ, sinh hoạt cho công dân về nước và lực lượng tăng cường phục vụ. Bảo đảm an toàn cho các lực lượng và khu vực đơn vị đóng quân. Bố trí các khu vực tiếp nhận (có biển chỉ dẫn), bảo đảm nơi ăn, ở, sinh hoạt cho các lực lượng tham gia phòng, chống dịch và công dân.

2.3. Công an tỉnh Bắc Kạn.

- Chủ trì đảm bảo an toàn, an ninh trật tự tại khu cách ly Khu vực 2 của Trung đoàn 750.

- Tăng cường lực lượng phối hợp với Bộ CHQS tỉnh bố trí tổ chức tuần tra, canh gác 24/24 giờ bảo đảm an ninh trật tự khu vực tiếp nhận; phối hợp trợ giúp về pháp lý và sẵn sàng giải quyết, xử lý những vấn đề liên quan đến pháp luật trong suốt quá trình tiếp nhận, cách ly.

- Chỉ đạo lực lượng công an phường, xã tổ chức tuần tra canh gác, bảo đảm ANTT trên địa bàn xung quanh khu vực cách ly tập trung.

2.4. Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Y tế, Bộ CHQS tỉnh, các ngành liên quan thẩm định dự toán, tham mưu cho UBND tỉnh bố trí đủ kinh phí bảo đảm cho công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh theo quy định. Kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh đề nghị Trung ương hỗ trợ trong trường hợp cần thiết.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất phương án kinh phí hỗ trợ các công dân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (nếu có).

2.5. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Sở Y tế, Bộ CHQS tỉnh kịp thời nắm tình hình những công dân có hoàn cảnh khó khăn, phối hợp với đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh hỗ trợ bảo đảm kinh phí giúp đỡ công dân sau thời gian cách ly trở về với gia đình.

2.6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh và các địa phương tăng cường phối hợp với ngành y tế để triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh Covid-19, không để cho người dân hoang mang, lo lắng.

- Hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố tuyên truyền phòng, chống dịch trên trang, cổng thông tin điện tử và bằng nhiều hình thức phù hợp, phát huy hiệu quả.

2.7. Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn, Báo Bắc Kạn

Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, các sở, ngành có liên quan và các địa phương xây dựng các chương trình, chuyên mục, chuyên trang phòng chống dịch bệnh Covid-19; tăng cường đưa tin, bài cập nhật thông tin về dịch bệnh, về các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương và của tỉnh; tăng cường tuyên truyền về hoạt động của các đơn vị, địa phương, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh kịp thời, chính xác trên các phương tiện thông tin đại chúng, tránh tình trạng hoang mang về dịch bệnh hoặc chủ quan trong nhân dân.

2.8. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

Phối hợp với Sở Y tế và Bộ CHQS tỉnh tổ chức thăm hỏi, động viên, nắm tâm tư, nguyện vọng, hoàn cảnh gia đình của nữ công dân. Sẵn sàng giúp đỡ nữ công dân khi có yêu cầu bảo đảm cho sinh hoạt hàng ngày, yên tâm thực hiện tốt các quy định tại khu vực cách ly.

2.9. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các cấp độ dịch bệnh, chủ động xây dựng và cập nhật phương án phòng, chống dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị và theo lĩnh vực ngành phụ trách, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành y tế; chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo tỉnh các hoạt động liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh; phối hợp thực hiện công tác tiếp nhận, tổ chức cách ly y tế cho công dân theo quy định, đảm bảo hiệu quả.

2.10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống dịch tại cộng đồng. Xây dựng, cập nhật kế hoạch hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn phù hợp với thực tế. Phối hợp với ngành y tế và các sở, ngành liên quan giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo việc tiếp tục theo dõi y tế tại nhà đối với công dân của địa phương hoàn thành cách ly y tế tập trung tại Khu vực 2 của Trung đoàn 750 (nếu có) nhằm đảm bảo hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn chỉ đạo các phường, xã liên quan thông tin, tuyên truyền cho nhân dân biết về việc tiếp nhận công dân Việt Nam từ

Trung Quốc về nước thực hiện cách ly tập trung tại tỉnh Bắc Kạn để theo dõi phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Phối hợp chỉ đạo Công an phường, xã trên địa bàn thực hiện tốt các nhiệm vụ được Công an tỉnh giao, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn quản lý.

2.11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Phối hợp, chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực, chủ động phối hợp với ngành Y tế, các ngành liên quan và chính quyền các cấp thực hiện tốt việc tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác phòng, chống dịch bệnh. Xem xét hỗ trợ kinh phí từ nguồn vận động ủng hộ phòng chống dịch bệnh Covid-19 cho các hoạt động cách ly tập trung tại tỉnh.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Ủy ban nhân dân tỉnh bảo đảm kinh phí vật tư y tế, thuốc, hóa chất phòng chống dịch, nhu cầu sinh hoạt thiết yếu cho công dân theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện việc tiếp nhận công dân Việt Nam lao động, học tập, công tác từ Trung Quốc về nước cách ly tập trung tại Khu vực 2 của Trung đoàn 750 tỉnh Bắc Kạn (đợt 2) để phòng, chống dịch Covid-19, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc. Đối với các đơn vị trực tiếp tham gia tiếp nhận, tổ chức cách ly (Sở Y tế, Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh) chủ động phối hợp, xây dựng kế hoạch, thống nhất phương án, nhân lực thực hiện cho phù hợp với từng đợt cách ly được Bộ Tư lệnh Quân khu 1 giao đảm bảo hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị chủ động liên hệ, báo cáo qua cơ quan thường trực (Sở Y tế) để kịp thời phối hợp giải quyết./

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Bộ Tư lệnh Quân Khu 1 (b/c);
- Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh; Trung đoàn 750;

Gửi bản điện tử:

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các Hội, Đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo BK; Đài PT&TH; Công TTĐT;
- LĐVP;
- Lưu VT, VXNV (V).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**


Phạm Duy Hưng